Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE-Departamenti i Artit Muzikor

	Titulli i lëndës:
	Metodika e Pianos II

	Niveli:
	BACHELOR

	Statusi lëndës:
	Piano

	Viti i studimeve:
	Viti i IV-te (semestri VII-te dhe VIII-te)

	Numri i orëve në javë:
	1 ore ne jave

	Vlera në kredi – ECTS:
	3 kredi

	Koha / lokacioni:
	FAKULTETI I ARTEVE

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Lejla Pula,  Valbona Petrovci

Lule Elezi,  Alberta Troni

	Detajet kontaktuese: 
	lea_hp@hotmail.com; valbonapetrovci@hotmail.com
lule_piano@yahoo.com; a_troni@yahoo.com
+377 44 700 577;    +377 44 161 724

+377 44 412 858;    +377 44 799 533

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lenda Metodika e Pianos ne Drejtimin e Pianos, ne vitin e katert shte dizejnuar per pianist si pedagoge te ardhshem qe te marrin bazat e pedagogjise instrumentale.

	Qëllimet e lëndës:
	Qasja metodologjike ne perpunimin e veprave pianistike; problemet teknike dhe muzikore dhe menyrat me te lehta ne zberthimin e tyre; zhvillimin e ftesive interpretuese.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohurite elementare te pedgogjise pianistike, aspektet e veshtrimit dhe zberthimit te elementeve te interpretimit muzikor dhe zhvillimit te aftesive muzikore themelore. Shkollat dhe metodat e ndryshme.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	30 javë
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8 ditë
	8

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1 ditë
	1

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	30 javë
	90

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	10 ditë
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1 ditë
	1

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	5
	30
	150 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mesimi nga Lenda-Metodika e Pianos II zhvillohet ne grupe-teoritikisht dhe praktikisht dhe studentet ne mezimin praktik.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Individualisht – Provim vjetori, para Profesorit.

Pune seminarike.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Timakin-Edukimi i Pianistit, J. Zlatar, K.A.MARTINSEN-Mesimi kreativ i pianos, SHCAPOV-Metodolohija Pianistike, H.NEIGAUS-Arti i lojes pianistike, M.VARE-Mesimdhenia aktive (e gjalle) pianistike, H.SCHONBERG-Pianiste te medhenje, K.F.R. BACH etj.

	Literatura shtesë:  

	Librat nga Metodologija Pianistike, Instrumentale net e gjitha gjuhet, BUZONI, L.MOZART, K.F.E.BACH, M.VARO, H.NEIGAUS etj.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Praktika mesimore ne shkolle: Java e pare - java e dhjete hospitim.

	Java e dytë:
	

	Java e tretë:
	

	Java e katërt:
	

	Java e pestë:  
	

	Java e gjashtë:
	

	Java e shtatë:  
	

	Java e tetë:  
	

	Java e nëntë:  
	

	Java e dhjetë:
	

	Java e njëmbedhjetë:
	Praktike – ore mesimore nga studenti.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ore praktike me nxenesit duke aplikuar metodat e mesimdhenies.

	Java e trembëdhjetë:    
	Ore praktike me nxenesit duke aplikuar metoda te mesimdhenies.



	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ore praktike me nxenesit duke aplikuar metodat e mesimdhenies.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Analiza, ushtrime, feedback per oret e mbajtura.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentet jane te obliguar te vijne rregullisht dhe te pergaditen per mesim, te konsultojne literaturen perkatese.
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